
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Ufficio II – Via Pola, 11 – 20124 Milano 

  Tel. +39 02 574 627 243 – Email uff2-lombardia@istruzione.it 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 

Decreto n. 122 del 5 aprile 2013 

 

Oggetto: Contributi alle scuole paritarie a.s. 2012- 2013 

  Nuovi   parametri di riparto provvisori 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti gli articoli 4, comma 4, e 75 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma 
dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2009, n. 17, con il quale è stato adottato il 

“Regolamento recante norme di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca”; 

Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 229, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013 – 2015”; 

Visto il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 29 novembre 2007, n. 267, 
“Regolamento recante la disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento della parità 

scolastica e per il suo mantenimento, ai sensi dell’art. 1 bis, comma 2, del decreto legge 5 dicembre 

2005, n. 250, convertito con modificazioni dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27”; 

Visto il decreto ministeriale 30 gennaio 2013, n. 46, “Criteri e parametri per l’assegnazione dei contributi 

alle scuole paritarie per l’a.s. 2012-2013”  emanato ai sensi dell’art.1 comma 636 della legge 296 del 
27/12/2006; 

Visti  i DDG n. 633 del 19 ottobre 2012  e n. 788 del 12 dicembre 2012 con i quali sono stati individuati i 

precedenti parametri di riparto provvisori dei contributi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 
2012-2013; 

Ritenuto  opportuno ridefinire nuovamente i criteri di riparto provvisori delle risorse finanziarie attualmente 
disponibili sul cap. 1477 sulla base delle disponibilità di cassa e competenza destinate alle scuole 

paritarie per l’e.f. 2013; 

Tenuto conto che per la determinazione dei parametri provvisori in mancanza dei dati definitivi di tutti gli ordini 
di scuole paritarie per l’a.s. 2012-2013, sono stati utilizzati i dati relativi all’a.s. 2011-2012; 

 
 

 
DECRETA 

 

 



Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Ufficio II – Via Pola, 11 – 20124 Milano 

  Tel. +39 02 574627 243 – Email uff2-lombardia@istruzione.it 

Articolo 1 

 

I nuovi parametri provvisori di riparto dei contributi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 2012-2013, 
tenuto conto delle attuali disponibilità di competenza e cassa relative all’e.f. 2013, sono i seguenti: 

 
Scuole infanzia 

Parametro 

complessivo 

Parametro 

precedente 

Incremento 

rispetto al 
parametro 

precedente (DDG 

n. 788 del 12 
dicembre 2012) 

 

€ 5.939,36           € 2.739,72 € 3.199,64 per scuola  

€ 6.727,23 € 3.103,15 € 3.624,08 per sezione 

€    551,32 €    271,09 €   280,23 per alunni handicap 

 

 Il totale dell’ assegnazione alle scuole dell’infanzia  è di  € 53.598.241,20 
 

 
Scuole primarie 

Parametro 

complessivo 

Parametro 

precedente 

Incremento 

rispetto al 
parametro 

precedente (DDG 

n. 788 del 12 
dicembre 2012) 

 

€ 14.125,02 €  6.892,44 € 7.232,58 per classi  

€      588,53 €     287,17 €    301,36 per ore sostegno 

€   1.027,90   €     497,83 €    530,07 per alunni handicap 

 

 Il totale dell’ assegnazione alle scuole primarie  è di  € 27.250.547,79 
 

  

 Scuole secondarie di  I° grado 

Parametro 

complessivo 

Parametro 

precedente 

Incremento 

rispetto al 
parametro 

precedente (DDG 

n. 788 del 12 
dicembre 2012) 

 

€   955,21 € 441,22 € 513,99 per scuola  

€     37,41  €   17,26  €   20,15 per alunni 

€ 1.385,71 € 638,58 €  747,13 per alunni handicap 

 

Il totale  dell’assegnazione alle scuole  secondarie di I° grado è di €  1.773.390,90 
          

 

          Scuole secondarie di II° grado 
 

 
 

  
 

       

  
 

 

Parametro 

complessivo 

Parametro 

precedente 

Incremento 

rispetto al 
parametro 

precedente (DDG 
n. 788 del 12 

dicembre 2012) 

 

€   955,21 € 441,22 € 513,99 per scuola  

€     37,41  €   17,26  €   20,15 per alunni 

€ 1.415,08 €  624,39 €  790,69 per alunni handicap 



Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Ufficio II – Via Pola, 11 – 20124 Milano 

  Tel. +39 02 574627 243 – Email uff2-lombardia@istruzione.it 

 Il totale dell’ assegnazione alle scuole  secondarie di II° grado è di € 855.950,42 

 

 
Articolo 2 

 
Il piano di riparto a livello territoriale dei contributi  alle scuole paritarie per l’anno  scolastico 2012-2013, in 

applicazione dell’articolo 1, è  il seguente : 

  

UST Infanzia                  Primaria Secondaria I° 

grado 

Secondarie II° 

grado 

Riepilogo                  

BG €  7.911.949,83 €  3.851.937,31 €   228.094,95 €    91.965,69  €  12.083.947,78   

BS €  8.199.789,46 €  2.657.263,95 €   221.624,62 €    87.471,91 €  11.166.149,94 

CO €  3.624.140,03 €  1.403.960,66  €   123.525,04 €    88.366,51 €    5.239.992,24   

CR €  1.420.599,39 €     755.687,82 €     31.534,01 €    19.126,44 €    2.226.947,66  

LC €  2.465.676,05 €  1.278.309,36  €     88.973,65 €    45.381,09 €    3.878.340,15 

LO €  1.109.054,81  €     522.625,14 €     34.981,89 €    11.230,42 €    1.677.892,26     

MN €     902.291,69 €     231.885,62 €     17.444,81 €      7.962,29 €    1.159.584,41 

MI € 15.474.302,16 € 10.196.173,22 €   557.632,66 €  270.943,02   €  26.499.051,06     

MB €   4.163.827,87 €  2.888.263,02 €   204.692,83 €    86.183,19 €    7.342.966,91 

PV €   1.756.612,91 €     836.905,86 €     54.805,03 €    27.324,60 €    2.675.648,40 

SO €      770.143,87 €       70.625,10 €       5.933,82 €      2.013,64 €       848.716,43         

VA €   5.799.853,13 €   2.556.910,73 €   204.147,59 €  117.981,62 €    8.678.893,07 

TOTALE € 53.598.241,20 € 27.250.547,79 € 1.773.390,90  € 855.950,42 € 83.478.130,31 

 

 

Articolo 3 
 

I criteri di riparto definitivi dei contributi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 2012 – 2013, come specificato 
nelle premesse, nelle more dell’assegnazione definitiva delle risorse per il corrente anno finanziario, saranno 

stabiliti con un successivo e apposito decreto.  

 
 

 

Il direttore generale 

F.to Francesco de Sanctis 

 

 

 

YC/af 


